
Odborná skupina Organizace výzkumu  České fyzikální společnosti  Jednoty českých matematiků a fyziků 
AF-XLVI                                     Hodnocení vědy a výzkumu                                19.12.2013 
 
 
 

Jak hodnotit kvalitu v přírodovědných oborech 
(zamyšlení nad přípravou nadcházejícího mezinárodního hodnocení AV ČR) 

 
Antonín Fejfar, Fyzikální ústav AV ČR, Praha 

za pracovní skupinu Vědecké rady AV ČR pro přípravu hodnocení 2010-2014 
 
 

Akademie věd ČR je jedinou velkou výzkumnou organizací v ČR, která opakovaně sama 
sebe podrobuje pravidelnému mezinárodnímu hodnocení. V současné době pracovní skupina 
vědecké rady připravuje další kolo hodnocení za období 2010-2014. Přípravy zahrnou poučení 
z minulosti. Hodnocení může využít scientometrii, která v rámci přírodovědných oborů je 
propracovaná. Především by však hodnocení mělo vést k posouzení kvality reprezentativních 
publikací jednotlivců i výsledků týmů.  
Přitom jsme znovu postaveni před otázky:  

• co to je kvalitní vědecká publikace,  

• je možné se na tom shodnout,  
• jaké máme příklady z minulosti. 

• Kromě toho je namístě položit další otázky, a to jakou hodnotu má hodnocení  
• pro hodnocené,  

• pro hodnotitele,  
• pro zadavatele 

o a nakonec  
• pro nás všechny.  

Tyto otázky zkusím položit nejen sobě, ale i posluchačům. Odpovědi budou nejspíš různé, a to 
je právě hlavní smysl tohoto příspěvku. 
 


